Aphorismus 18.

Statutum explanatorium claudit rivus status prioris; nec recipitur postea extensio in alterutro Statuto, Neg; facienda est super extensio à Judice, ubi semel cepit fieri extensio à Lege.

Aphorismus 19.

Solennitas verborum & actorum, non recipit extensionem à similia. Perdit enim naturam solennis, quod transit à more ad arbitrium: Et introductio novorum, corrumpit majestatem veterum.

Aphorismus 20.

Proclivis est extensio Legis ad casus postnatos, qui in rerum natura non fuerunt tempore Legis late. Vel enim casus exprimi non poterat, quia tunc nullus erat, vel casus omissus habetur pro expresso, si similis fuerit ratio.

Atq; de extensionibus Legum in casibus omissis, hæc dicta sint: Nunc de usu exemplorum dicendum.

De exemplis, & usu eorum.

Aphorismus 21.

De exemplis jam dicendum est, ex quibus Jus hauriendum sit, ubi Lex deficit. Atqui de consuetudine, quæ Legis species est, deque exemplis, quæ per frequentem usum, in consuetudinem transierunt, tanquam Legem tacitam, suo loco dicemus. Nunc autem de exemplis loquimur, quæ raro & sparsim interveniunt, nec in Legis vim coaluerunt, quando, & qua cautione, norma Juris ab ipsis petenda sit, cum Lex deficit.

Aphorismus 22.

Exempla à temporibus bonis & moderatio petenda sunt, non tyrannicus, aut factiosus, aut dissolutus. Hujusmodi exempla temporis partus spurgi sunt, & magis nocent, quam docent.

Aphorismus 23.

In exemplis, recentiora habenda sunt pro tutioribus. Quod enim paula ante factum est, unde nullum sit secutum incommodum, quidni iterum repetatur? Sed tamen minus habent auctoritatis recentia. Et si forte res in melius restitui opus sit, recentia exempla magis seculum suum sapiunt, quam rectam rationem.

Aphorismus 24.

At vetustiora exempla caute & cum delectu recipienda; Decursus siquidem ætatis multa mutat, ut quod tempore videatur antiquum, id perturbatione & infirmitate ad presentia, sit plane novum. Medii itaq; temporis exempla sunt optima, vel etiam talis temporis, quod cum tempore corrente plurimum conveniat; quo aliquando præstat tempus remotius magis quam in proximo.

Aphorismus 25.

Intra fines exempli, vel citra potius, se cobibeto, nec illos ullo modo excedito. Ubi enim non adeit norma Legis

Legis, omnia quasi pro suspectis habenda sunt. Itaque, ut in obscuris minimum sequitur.

Aphorismus 26.

Cavendum ab exemplorum fragmentis & compendiis: atque integrum exemplum & universus ejus processus introspectendus. Si enim incivile sit, nisi tota Lege perspecta de parte ejus judicare, multo magis hoc valere debet in exemplis; quae incipit sunt usus, nisi valde quadrent.